
 

Тамбовская область 

Совет депутатов Токарёвского муниципального округа 

(Первый созыв - заседание двадцать шестое) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28.11.2024                                              р.п. Токарёвка                                                      № 291 

  

О  проекте внесения изменений в Устав 

 Токарёвского муниципального округа Тамбовской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

другими федеральными законами, законами Тамбовской области, рассмотрев заключение 

постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и депутатской этики,  

 

Совет депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской области 

решил: 

 

1. Внести  в  Устав Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, 

принятый решением Совета депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской 

области от 01.11.2023 № 70 (с изменениями от 20.06.2024 № 252) следующие изменения: 

1.1. В статье 6 Устава: 

а) пункт 15 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных 

обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 

Токарёвского муниципального округа»; 

б) в пункте 34 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Токарёвского 

муниципального округа, а также» исключить. 

 

1.2. Статью 6 Устава дополнить пунктом 49 следующего содержания: 

«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном 

хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

 

1.3. Часть 2 статьи 9 Устава изложить в новой редакции: 

«2. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление 

переданных полномочий Российской Федерацией, полномочий Тамбовской области, в 

пределах субвенций, предоставленных бюджету Токарёвского муниципального округа в 

целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».  

 

1.4. Часть 2 статьи 14 Устава дополнить абзацем следующего содержания: 

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, 

в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, 

достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/25117


случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с законом Тамбовской области.». 

 

1.5. Статью 45 Устава дополнить частью 9 следующего содержания: 

«9. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное 

владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в 

муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой 

организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах 

Тамбовской области, в случаях, порядке и на условиях, которые 

установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.». 

 

1.6. Статью 54 Устава дополнить частями 1.1. и 1.2. следующего содержания: 

«1.1.  Глава Тамбовской области вправе вынести предупреждение, объявить 

выговор главе округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по 

обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и (или) законами Тамбовской области. 

1.2. Глава Тамбовской области вправе отрешить от должности главу округа в 

случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой Тамбовской области 

предупреждения, объявления выговора главе округа в соответствии с частью 1.1. 

настоящей статьи главой округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по 

устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, 

объявления выговора.». 

 

1.7. Часть 2 статьи 55 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.». 

 

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение с Порядком учета 

предложений по проекту Устава Токарёвского муниципального округа, по проекту 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав Токарёвского муниципального 

округа, а также участия граждан в их обсуждении, утвержденным решением Совета 

депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 13 

в газете Токарёвского муниципального округа «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП 68» для внесения замечаний и предложений. 

3. Постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и депутатской 

этики (С.В. Фролова) доработать Устав с учетом поступивших замечаний и предложений 

и вынести его на рассмотрение Совета депутатов Токарёвского муниципального округа 

Тамбовской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления и депутатской этики (С.В.Фролова). 

 

 

 

 

Глава Токарёвского                                                        Председатель Совета депутатов 

муниципального округа                                                Токарёвского муниципального округа 

Тамбовской области                                                      Тамбовской области 

                                       В.Н. Айдаров                                                                     Е.Д. Брагина 

https://internet.garant.ru/#/document/185656/entry/2

